2

Утвержден

постановлением Главы

поселка Кшенский
Советского района

Курской области

С.В. Белых
№ ___ от «___» ________ 2014 г.

Приложение 1

конкурсной документации

Проект
ДОГОВОР № __
аренды имущества
(объекты теплоснабжения)
г. Курск                                                                                                           «___» _______ 2014 г.

Администрация поселка Кшенский Советского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Главы поселка Кшенский Белых Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании протокола оценки и сопоставления заявок на участие конкурсе № ___ от «___» __________ 2014 г., заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду следующее имущество: - комплекс теплогенераторной (помещение и оборудование): котел Ишма 25У, котельная, насос циркулярный Wilo-TOP_S 50/15 3/. (адрес помещения)
1.2. Имущество, указанное в п. 1.1. настоящего договора, является собственностью муниципального образования «поселок Кшенский».
1.3. Передача имущества в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.4. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами, с даты подписания акта приема-передачи имущества.

2. Срок действия

2.1. Договор заключен сроком на 3 года и действует с «__» _________ 2014 года по  «___»  _______ 20__ года.

2.2. Договор, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации.
3. Значения долгосрочных параметров государственного регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения
3.1. Объем полезного отпуска в 2012-2013 г. был принят в размере 4960 Гкал, в том числе 2012 г. – 1460 Гкал (населению – 670 Гкал, бюджетным организациям  – 720 Гкал, прочим потребителям – 70 Гкал), 2013 г. – 3500 Гкал (населению – 1600 Гкал, бюджетным организациям  – 1720 Гкал, прочим потребителям – 180 Гкал),  в 2014 г. в размере 2142,51 Гкал (населению – 167,59 Гкал, бюджетным организациям – 1974,92 Гкал).
3.2. Цены на энергетические ресурсы: 2013 г. 1 полугодие (газ – 5 007,04 руб./м. куб. (с учетом НДС),     вода – 31,97 руб./м. куб. (с учетом НДС),    эл. энергия – 5,9727 руб./кВт.ч  (с учетом НДС); 2 полугодие (газ – 5 758,09 руб./м. куб. (с учетом НДС), вода – 35,17 руб./м. куб. (с учетом НДС), эл. энергия – 7,04 руб./кВт.ч (с учетом НДС); 2014 г. 1 полугодие (газ – 5 734,09 руб./м. куб. (с учетом НДС) - лимитный, 6 214,47 руб./м. куб. (с учетом НДС) – сверхлимитный, вода – 30,08 руб./м. куб. (с учетом НДС), эл. энергия – 4,89 руб./кВт.ч (с учетом НДС); 2 полугодие (газ – 5 734,09 руб./м. куб. (с учетом НДС) – лимитный, 6 214,47 руб./м. куб. - сверхлимитный, вода – 31,51 руб./м. куб. (с учетом НДС), эл. энергия – 5,24 руб./кВт.ч (с учетом НДС).
3.3. Удельные нормы потребления энергетических ресурсов: 2013 г. (газ – 162,57 кг.у.т./Гкал, вода – 0,7 м. куб./Гкал, эл. энергия – 22 кВт.ч/Гкал); 2014 г. (газ – 157 кг.у.т./Гкал, вода – 0,0345 м. куб./Гкал, эл. энергия – 6,7 кВт.ч/Гкал).
3.4. Необходимая валовая выручка в 2013 г. составила 6343,6 тыс. руб., в 2014 г. – 3874,42 тыс. руб. Снижение необходимой валовой обусловлено снижением объема производства тепловой энергии, что вызвало снижение затрат на производство тепловой энергии.
4. Предельные сроки прекращения поставок потребителям соответствующих товаров, оказания соответствующих услуг и допустимый объем непредставления соответствующих товаров, услуг, превышение которых является существенным нарушением условий договора
4.1. Отопительный период должен начинаться или заканчиваться со дня, следующего за днем окончания 5-дневного периода, в течение которого соответственно среднесуточная температура наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия или среднесуточная температура наружного воздуха выше 8 градусов Цельсия.
4.2. Арендатор обеспечивает бесперебойное круглосуточное отопление в течение отопительного периода.

4.3. Допустимая продолжительность перерыва отопления:
 - не более 24 часов (суммарно) в течение 1 месяца;

 - не более 16 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +12 °C до нормативной температуры, указанной в пункте 15 Приложения № 1 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов не более 8 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +10 °C до +12 °C;
не более 4 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +8 °C до +10 °C.

4.4. За каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва отопления, исчисленной суммарно за расчетный период, в котором произошло указанное превышение, размер платы за коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 0,15 процента размера платы, определенного за такой расчетный период.

5. Обязанности сторон

5.1. Арендодатель обязуется:

5.1.1. В пятидневный срок с момента подписания настоящего договора передать Арендатору имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора, в состоянии, соответствующем условиям аренды и назначению имущества, по акту (Приложение №1), являющемуся неотъемлемой частью Договора, а также передать относящиеся к нему документы (технические паспорта, сертификаты качества и т.п.).

5.1.2. Участвовать в согласованном с Арендатором порядке в создании необходимых условий для эффективного использования арендуемого имущества и поддержания его в надлежащем виде и технически исправном состоянии.

5.1.3. Осуществить подготовку имущества к передаче, включая составление передаточного акта и предоставление его на подпись Арендатору.

5.2. Арендатор обязуется:
5.2.1. Обеспечить сохранность арендуемого имущества.

5.2.2. Эксплуатировать данные объекты теплоснабжения в целях и в порядке, которые установлены договором аренды, предоставлять потребителям товары, оказывать услуги в сфере теплоснабжения, обеспечивать при осуществлении деятельности с использованием данных объектов возможность получения потребителями соответствующих товаров, услуг, а также подключать потребителей к данным объектам и (или) новым объектам теплоснабжения.

5.2.3. Поддерживать данные объекты в исправном состоянии, проводить их текущий ремонт и капитальный ремонт, нести расходы на их содержание.

5.2.4. Вносить арендодателя арендную плату в объеме и в сроки, которые предусмотрены договором аренды.

5.2.5. Разрешать осуществлять осмотр имущества представителям арендодателя в соответствии с условиями, установленными договором аренды

5.2.6. Не передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу, предоставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование. А также отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.

5.2.7. Не допускать продажи и отчуждения имущества, а также нарушения других положений договора аренды, в том числе, определяющих сохранение профиля производства или устанавливающих ограничения в пользовании отдельных объектов.

5.2.8. При прекращении договора аренды возвратить арендованное имущество в надлежащем виде и в состоянии, соответствующем состоянию на дату передачи имущества от Арендодателя к Арендатору, отраженном в акте приема-передачи.

5.2.9. При передаче имущества Арендодателю подготовку имущества, включая составление и представление на подписание передаточного акта, осуществить за свой счет.

5.2.10. Предоставить Арендодателю информацию о проделанной работе и планах мероприятий по использованию объектов теплоснабжения.

5.2.11. Провести мероприятия по энергосбережению и энергетической эффективности, а именно:
	№ п.п.
	Наименование объекта
	Наименование

мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Стоимость меропр.,

не менее тыс. руб.
	Срок исполнения

	2015

не менее, тыс.руб.
	2016

не менее, тыс.руб.
	2017

не менее, тыс.руб.

	1
	Котельная по ул. Чапаева, д. 4
	Замена прокладок на фланцевых соединениях котлов
	шт.
	2

	Техническое обслуживание котлов
	шт.
	2

	Внедрение энергосберегающих ламп
	шт.
	114

	Окраска стен в светлые тона
	т. руб.

	Применение обоснованных режимов снижения температуры теплоснабжения
	т. руб.

5.2.12. Норматив удельного расхода топлива на производство 1 Гкал. тепловой энергии должен составлять:
	Источник тепловой энергии
	Норматив удельного расхода топлива при производстве (на отпуск) тепловой энергии кг у.т./Гкал

	Средневзвешенная норма расхода топлива

5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. С письменного согласия Арендодателя проводить реконструкцию арендованного имущества, его расширение и техническое перевооружение. Указанный порядок не применяется в отношении земли и других природных ресурсов, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.3.3. Арендатор в пределах срока действия договора с письменного разрешения Арендодателя и с соблюдением процедуры, предусмотренной Приказом ФАС от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» сдавать арендованное имущество в субаренду (поднаем) и передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу (перенаем), отвечающему установленным законом требованиям, предъявляемым к теплоснабжающей организации.
6. Платежи и расчет

6.1. Размер арендной платы устанавливается на срок действия договора и составляет ___________ (_______________) руб. __ коп. в год, в том числе НДС 18% – ___________ (_______________) руб. __ коп.

Ежемесячный размер арендной платы составляет: _____________ (_______________) руб. __ коп., с учетом НДС 18 % (из них ________ руб. __ коп. – арендная плата, ________ руб. __ коп. – НДС 18 %).
6.2. Оплата аренды производится Арендатором ежемесячно в течение десяти банковских дней месяца, следующего за расчетным. Арендная плата по настоящему договору подлежит перечислению Арендатором на расчетный счет Арендодателя на основании предоставленных Арендодателем акта оказанных услуг, счета на оплату, счета-фактуры.

6.3. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в сторону увеличения, но не более одного раза в год. Письмо о перерасчете арендной платы вместе с расчетом направляется Арендодателем с уведомлением о вручении Арендатору, составляет неотъемлемую часть настоящего Договора и является обязательным для Сторон с момента, указанного в письме.
6.4. Размер арендной платы не может быть пересмотрен сторонами в сторону уменьшения.
6.5. По истечении 10-ти банковских дней расчетного месяца неоплаченная сумма считается недоимкой и перечисляется Арендатором Арендодателю с начислением пени в размере, рассчитанном исходя из ставки банковского рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки платежа.

6.6. Акт оказанных услуг (подписанный Арендодателем), счет на оплату, счет-фактура предоставляются Арендодателем Арендатору до первого числа месяца, следующего за отчетным.
7. Ответственность сторон

7.1. За невыполнение либо ненадлежащие исполнение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с положениями действующего законодательства РФ.
8. Изменение, расторжение, прекращение и продление Договора.

8.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению сторон, либо в случаях, предусмотренных в п. 5.2. Договора. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются сторонами в месячный срок, оформляются дополнительным соглашением к настоящему Договору и имеют силу Договора.
8.2. Договор аренды имущества может быть досрочно расторгнут по требованию Арендодателя в случаях и в порядке, предусмотренном ст. 619 ГК РФ.

8.3. Договор аренды имущества может быть досрочно расторгнут по требованию Арендатора в случаях и в порядке, предусмотренном ст. 620 ГК РФ.
8.4. Договор аренды имущества может быть расторгнут судом в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, в том числе в случае существенного нарушения Арендатором условий договора аренды.

8.4.1. Существенными нарушениями Арендатором условий договора аренды объектов теплоснабжения, являются:

 - прекращение теплоснабжения на сроки, превышающие установленные договором аренды сроки, в объеме, превышающем установленный договором аренды объем, по причинам, зависящим от Арендатора;

 - запрещение, воспрепятствование представителям Арендодателя осуществлять в соответствии с установленными договором аренды условиями осмотр имущества два и более раза в течение одного финансового года.
9. Особые условия.

9.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника арендуемого имущества не являются основанием для расторжения настоящего Договора.

9.2. Условия настоящего Договора сохраняют силу на весь срок действия Договора.

9.3 Арендодатель и Арендатор обязуются осуществлять согласованные действия для получения необходимой технической и правоустанавливающей документации на объекты теплоснабжения, переданные в аренду, в целях оформления права собственности на объекты Арендодателя и регистрации права аренды за Арендатором в территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Советскому району Курской области в течение одного года с даты заключения договора аренды.

9.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр храниться у собственника – Муниципального образования «поселок Кшенский» Советского района Курской области.

10. Адреса и реквизиты сторон.

                          Арендатор:

                                     Арендодатель:

	__________________________________________________________________________________

Юридический и почтовый адрес: __________________________________________________________________________________
ИНН ________________, КПП ______________

ОГРН ___________________________________

Банковские реквизиты:

р/с: ______________________________________

к/с ______________________________________

БИК __________,

тел: 8 (________) __________________________

	Администрация поселка Глушково
Глушковского района Курской области

Юридический и почтовый адрес:

306600, Курская область, Советский район, пос. Кшенский, ул. Свердлова, д. 48

ИНН 4621000346, КПП 462101001,

ОГРН 1024600841957

р/с 40204810200000000868

в ГРКЦ ГУ Банка России по Курской области

г. Курск

БИК 043807001

ОКАТО 38236551000

тел: 8 (47158) 2-23-08

	______________________________________________

______________________________________________
	Глава поселка Кшенский

Советского района Курской области

	______________________ / ____________________
	_____________________________ / С.В. Белых

	м.п.
	м.п.

Приложение № 1

к договору аренды

Проект
АКТ

приема-передачи
(объектов теплоснабжения)
Администрация поселка Кшенский Советского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Главы поселка Кшенский Советского района Курской области Белых Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________, действующего на основании ________, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
Настоящим актом Стороны подтверждают, что Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное владение и пользование по вышеуказанному Договору следующее имущество: комплекс теплогенераторной - помещение и оборудование: котел Ишма 25У, котельная, насос циркулярный Wilo-TOP_S 50/15 3/.

Арендатор к качеству и характеристикам принимаемого имущества претензий не имеет.

Настоящий акт приема-передачи является неотъемлемой частью договора аренды имущества

от «__» ______________ 2014 г. №____.

ПЕРЕДАЛ:

Глава поселка Кшенский Советского района Курской области

«__»______________ 2014 г.                                        ______________ / С.В. Белых
ПРИНЯЛ:

____________________________

«__»______________2014 г.                                            ____________________